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В Совет Судей РФ 

В квалификационную коллегию судей Калининградской области, а не 

гражданину Мухарычину, который сам нарушает Кодекс судейской этики, но 

становиться заместителем председателя областного суда 

 

КОПИЯ: Генеральному консулу Республики Польши в городе Калининграде 

МАРЧИНУ НОСАЛЬ 

Каштановая аллея, дом 51, г. Калининград, 236022 

 

От: защитника директора Ш...................А И.Б. 

ЗОЛОТАРЕВА Михаила Юрьевича и РЕМЕСЛО Бориса Юрьевича 

Глинки, дом 71, г. Калининград, 236009 

Калининградская транспортная прокуратура 

Профессора Севастьянова ул., д. 3/5, г. Калининград 
 

«Надо более жестко пресекать коррупцию внутри правоохранительных органов и судебной системы. 

Проявления коррупции в структурах, призванных обеспечивать правопорядок, ощутимо подрывает доверие 

общества к власти и проводимой государством политике» 
Президент РФ В.В. Путин Заседание Совета по противодействию коррупции 30 октября 2013 года 

 

 

ЖАЛОБА 

на нарушение Кодекса судейской этики  

судьей Центрального районного суда г. Калининграда Сагий Л.А. 
 

 17 июля 2014 года судья Центрального районного суда г. Калининграда Сагий Л.А., при секретаре 

Леонтьевой А.С., с участием помощника Калининградского транспортного прокурора Драгунова В.А., 

защитника Золотарева М.Ю. действующего по доверенности в интересах привлекаемого лица директора ООО 

«Комфортный дом» Ш...................а И.Б., рассмотрев жалобу защитника Золотарева М.Ю. на постановление 

мирового судьи 2-го судебного участка Центрального района г. Калининграда от 02 июня 2014 года по делу об 

административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 КоАП РФ. Судом было вынесено решение в 

интересах чиновников, и как должна поступить жена чиновника – руководителя  жилищной инспекции 

Калининградской области, НО ЕСТЬ ТРЕБОВАНИЯ КОДЕКСА СУДЕЙСКОЙ ЭТИКИ.  

Зная творящиеся порядки в Центральном районном суде г. Калининграда под руководством гражданина 

Котышевского я написал заявление о выдаче протокола судебного заседания. 

21 июля 2014 года в районе 8 часов 30 минут мне позвонила помощник судьи Сагий Л.А. и попросила 

получить протокол вечером в понедельник, так как он еще не готов. Я ответил, когда приду, тогда и буду 

получать копию протокола судебного заседания.  У меня в 14.30 21 июля 2014 года было судебное заседание у 

судьи Герасимовой. Я получил протокол и увидел дату изготовления протокола 18 июля 2014 года. В 

протоколе указано, что заседание проходило с 15 часов 40 минут до 16 часов 35 минут. Все судебное 

заседание описано в следующем: «… Защитник Золотарев: прошу приобщить справку о доходах, в которой 

указаны суммы превышающей ежемесячный доход. 

Обозревается представленная справка. Возражений нет 

Председательствующий определил: приобщить к материалам дела справку формы 2 НДФЛ. 

Председательствующий оглашает жалобу защитника Золотарева М.Ю. на постановление мирового 

судьи 2-го судебного участка Центрального района г. Калининграда от 02 июня 2014 года по делу об 

административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 КоАП РФ, 

Защитник: на жалобе настаиваю. Считаю постановление незаконным и необоснованным, вынесенное с 

отсутствием состава административного правонарушения у должностного лица ООО «Комфортный Дом», 

по той причине, что суд не выявил и не добыл, а транспортная прокуратура не представила оснований 

коррупционности риска по последней занимаемой должности Павлова в государственном органе 

таможенной службы Калининградской области. Полагаю, идет коррупционная составляющая. 

Предпринимателей трогать нельзя. 

Вопросов, дополнений нет. 
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И это 55 минут судебного заседания. Изъяты из протокола все мои пояснения и пояснения 

прокурорского работника! 

Особенно мнения транспортной прокуратуры Северо-Запада о привлечении к ответственности 

организаций, учредителя которых выступают муниципальные и государственные органы власти. В 

решении этого тоже НЕТ! ПО МОЕМУ МНЕНИЮ ПРОЯВЛЕНИЯ НЕДОБРОСОВЕСТНОСТИ 

СУДЬИ! 

В Кодексе судейской этики от 19 декабря 2012 г. (утв. VIII Всероссийским съездом судей 19 декабря 

2012 г.) в статье 11. «Компетентность и добросовестность судьи» указано, что  

1. Компетентность и добросовестность являются необходимыми условиями надлежащего исполнения 

судьей своих обязанностей по осуществлению правосудия. 

2. Судья должен добросовестно, на высоком профессиональном уровне исполнять свои обязанности, 

принимать все меры для своевременного и квалифицированного рассмотрения дела, а также содействовать 

примирению сторон, мирному урегулированию спора. 

По моему мнению, судья Сагий Л.А. нарушила данные требования Кодекса судейской этики и не может 

осуществлять правосудие по своим морально-деловым качествам. 

Мне часто приходиться участвовать в судах, где рассматриваются дела судьями, мужья которых 

занимают высокое положение, но они стараются не нарушать Кодекс судейской этики и умеют находить 

баланс интересов, Примеры тому судья Ленинградского районного суда г. Калининграда Зонина и судья 

Московского районного суда г. Калининграда Юткина. Может гражданке Сагий пройти мастер класс, 

например у судьи Юткиной. Хотя вряд ли это поможет! 

На основании изложенного 

ПРОШУ: 
 

В Совет Судей РФ – рассмотреть мою жалобу и принять меры, чтобы жены высокопоставленных 

чиновников местного значения осуществляли правосудие в соответствии с законодательством РФ и нормами 

международного права. Дать ответ в законом установленный срок. 

 

Квалификационную коллегию судей Калининградской области – рассмотреть мою жалобу и 

привлечь к дисциплинарной ответственности судью Сагий за нарушение Кодекса судейской этики. Дать ответ 

в законом установленный срок. 
 

Приложение: Копия протокола судебного заседания от 17.07.14. 
 

Дата подачи жалобы: «22» июля 2014 года  

 

Представитель Ш...................А И.Б.  М.Ю. ЗОЛОТАРЕВ 

 


